
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al 

operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

 A REPUBLICII MOLDOVA 
 

NATIONAL INTEGRITY AUTHORITY  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 
INTEGRITY INSPECTORATE 

 

 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

     ___

                                                                                                                  

 

PROCES-VERBAL nr. 86/30  

de inițiere a controlului 

  

mun. Chișinău                                                            24 aprilie 2024 

 

 Inspectorul de integritate superior al Autorității Naționale de Integritate, Eugenia 

PARFENI, în temeiul art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate, verificând prealabil sesizarea cu nr. 4463 din 26 martie 2024, în privința dlui Iurie 

FAUREANU, primar al s.Porumbrei, raionul Cimișlia, 

 

C O N S T A T Ă: 

 

 La data de 26 martie 2024, în cadrul Autorității Naționale de Integritate, a fost 

înregistrată sesizarea cu nr. 4463, care în aceeași zi, în conformitate cu prevederile art. 30 din 

Legea nr.132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, a fost repartizată aleatoriu 

prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor. Sesizarea repartizată în sistem, vizează 

controlul respectării regimului juridic al conflictelor de interese de către dl Iurie FAUREANU, 

primar al s.Porumbrei, raionul Cimișlia. 

 Conform sesizării parvenite, se invocă existența bănuielii rezonabile cu privire la 

încălcarea regimului juridic al conflictelor de interese de către dl Iurie FAUREANU în 

următoarele circumstanțe relatate de petiționar. Consiliul local și Primăria s.Porumbrei, raionul 

Cimișlia au înaintat o cerere de chemare în judecată împotriva SRL „Agroholtineni”, Iurie 

FAUREANU cu privire la înlăturarea obstacolelor în exercitarea dreptului de proprietate, 

evacuarea din imobil și încasarea cheltuielilor judiciare. Prin hotărârea Judecătoriei Cimișlia din 

25.07.2023, cererea de chemare în judecată care a fost admisă. Ulterior, la alegerile locale din 

anul 2023, mandatul de primar a fost câștigat de dl Iurie FAUREANU, care este și fondatorul 

SRL „Agroholtineni”, iar în cadrul instanței de apel ultimul a solicitat încetarea procesului și 

retragerea cererii de chemare în judecată depuse de Consiliul local și Primăria s.Porumbrei, 

raionul Cimișlia împotriva SRL „Agroholtineni”, Iurie FAUREANU. Astfel solicită examinarea 

prezentei sesizării prin prisma încălcării  regimului juridic al conflictului de interese de către dl 

Iurie FAUREANU. 

 Verificând sesizarea sub aspectul respectării condițiilor de formă și de conținut, 

inspectorul a stabilit că aceasta corespunde cerințelor de formă prevăzute de art. 75 din Codul 

Administrativ, și anume: este semnată de autor, este indicat numele, prenumele petiționarului, 

http://www.ani.md/


2 
 

ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al 

operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

denumirea autorității publice, obiectul petiției, motivarea acesteia precum și semnătura 

petiționarului. 

 Conform art. 21 alin. (1), (2) Cod Administrativ, Autoritățile publice și instanțele de 

judecată competente trebuie să acționeze în conformitate cu legea și alte acte 

normative. Exercitarea atribuțiilor legale nu poate fi contrară scopului pentru care acestea au fost 

reglementate. 

 Totodată, în conformitate cu prevederile art. 85 alin. (3) Cod Administrativ, Autoritatea 

publică trebuie să stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, 

fără a se limita la dovezile și afirmațiile participanților. Pentru aceasta, autoritatea publică 

stabilește scopul investigațiilor necesare și felul acestora. 

 La fel, conform art. 31 alin. (1), art. 37 alin. (3) și (4) ale Legii nr. 132/2016, în termen 

de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, 

inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării 

prealabile, inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 

conflictelor de interese. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui 

proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii 

controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese. 

Urmare a validării datelor din Declarațiile de avere și interese personale prin intermediul 

sistemului informațional e-Integritate, s-a stabilit că dl Iurie FAUREANU, deține mandatul de 

primar al s.Porumbrei, raionul Cimișlia din data de 23.11.2023. 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea 133/2016 privind declararea 

averii și intereselor personale, dl Iurie FAUREANU, este subiect al declarării averii și intereselor 

personale. 

Conform materialelor acumulate în cadrul procedurii prealabile se reține că potrivit 

informației accesate din sistemul informațional al Agenției Servicii Publice în calitate de fondator 

a SRL „Agroholtineni” este indicat dl Iurie FAUREANU, iar în calitate de administrator 

figurează dl XXXXX (fiul subiectul vizat.) 

Prin hotărârea Judecătoriei Cimișlia din 25.07.2023, a fost admisă cererea de chemare în 

judecată înaintată de Primăria com. Porumbrei către SRL „Agroholtineni”, intervenienți accesorii 

I.P. Agenția Servicii Publice, filiala Cadastru, I.P. Agenția Servicii Publice, Serviciul Cadastral 

Cimișlia, Cancelaria de Stat, Consiliul com. Porumbrei, Direcția Generală Învățământ Cimișlia, 

Grădinița „Făt Frumos” s. Porumbrei”, Ministerul Economiei, Departamentul Administrare 

Proprietății Publice, Iurie FAUREANU cu privire la înlăturarea obstacolelor în exercitarea 

dreptului de proprietate, evacuarea din imobil și încasarea cheltuielilor judiciare. 

Potrivit procurei nr.01 eliberate de Primarul s.Porumbrei, raionul Cimișlia dl Iurie 

FAUREANU, în baza deciziei nr.11/16 din 14.12.2023, emise de Consiliul s.Porumbrei, raionul 

Cimișlia, s-a împuternicit dl XXXXX ca din numele Primăriei s. Porumbrei și pentru Primărie să 

reprezinte interesele  Primarului s. Porumbrei, r-nul Cimișlia în instanțele de judecată de toate 

nivelurile, inclusiv cu dreptul de a renunța total, sau parțial la pretențiile din acțiune pe marginea 

litigiilor ce rezultă din raporturile cu SRL „Agroholtineni” 

Conform deciziei Curții de Apel Chișinău din 06.03.2024, s-a admis apelul declarat de 

avocatul XXXXX în interesele SRL „Agroholtineni”. S-a casat integral hotărârea Judecătoriei 

Cimișlia din 25.07.2023. S-a admis renunțul reprezentantului reclamantului la acțiune. S-a încetat 

procesul civil la cererea de chemare în judecată înaintată de Primăria com. Porumbrei către SRL 

„Agroholtineni” cu intervenienți accesorii I.P. Agenția Servicii Publice, filiala Cadastru, I.P. 



3 
 

ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al 

operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

Agenția Servicii Publice, serviciul cadastral Cimișlia, Cancelaria de Stat, Consiliul com. 

Porumbrei, Direcția Generală Învățământ Cimișlia, Grădinița „Făt Frumos” s. Porumbrei”, 

Ministerul Economiei, Departamentul Administrare Proprietății Publice, Făureanu Iurie cu privire 

la înlăturarea obstacolelor în exercitarea dreptului de proprietate, evacuarea din imobil și 

încasarea cheltuielilor judiciare - în legătură cu renunțul la acțiune. 

 Conform art. 2 al Legii nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale 

(în continuare Legea nr. 133/2016), se defineşte conflict de interese, situaţia în care subiectul 

declarării are un interes personal ce influențează, sau ar putea influența exercitarea imparţială şi 

obiectivă a obligaţiilor şi responsabilităţilor ce îi revin potrivit legii; interes personal,  orice 

interes material sau nematerial al subiectului declarării ce rezultă din activităţile sale în calitate de 

persoană privată, din relaţiile sale cu persoane apropiate sau cu persoane juridice și alți agenți 

economici, indiferent de tipul de proprietate, din relaţiile sau afiliaţiile sale cu organizaţii 

necomerciale, inclusiv cu partidele politice şi cu organizaţiile internaţionale; persoană apropiată, 

soțul/soția, copilul, concubinul/concubina subiectului declarării. persoana aflată la întreținerea 

subiectului declarării, de asemenea persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu subiectului 

declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) şi persoana înrudită 

prin afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată. socru/soacră, ginere/noră). 

 Potrivit art. 11 al Legii nr. 133/2016, subiectul declarării este obligat în îndeplinirea 

atribuțiilor de serviciu, să respecte principiile generale de evitare a conflictelor de interese, prin 

servirea interesului public cu imparțialitate şi obiectivitate, prin asigurarea transparenței și a 

controlului public al activității; cu responsabilitate individuală şi exemplul personal. 

 Subsecvent art. 12 alin. (3) al Legii nr. 133/2016, prevede că, conflictul de interese real 

apare în cazul în care subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un 

act administrativ, să încheie direct sau prin intermediul unei persoane terțe un act juridic, să ia o 

decizie sau să participe la luarea unei decizii în care are interese personale sau care vizează 

persoane ce îi sânt apropiate, persoanele fizice și juridice cu care are relații cu caracter 

patrimonial și care influențează sau pot influența exercitarea imparțială și obiectivă a mandatului, 

a funcției publice sau de demnitate publică. 

Potrivit art. 14 alin. (4) subiectul declarării poate soluționa conflictul de interese real în 

care se află prin abținerea de la rezolvarea cererii/demersului, de la emiterea/adoptarea actului 

administrativ, de la încheierea actului juridic, de la participarea la luarea unei decizii sau luarea 

deciziei/votare, informînd toate părţile vizate de decizia respectivă în privința măsurilor luate 

pentru a proteja corectitudinea procesului de luare a deciziilor. În cazul soluționării conflictului 

de interese real prin abținere, prevederile art. 12 alin. (4)–(9) nu se aplică, subiectul declarării 

fiind obligat să informeze cu privire la soluționarea prin abținere șeful ierarhic, organul ierarhic 

superior, Autoritatea Națională de Integritate sau Consiliul de Integritate, după caz. 

Corespunzător, raportând normele de drept citate la circumstanțele cauzei, inspectorul de 

integritate observă că la această etapa se atestă aparența încălcării regimului juridic al conflictelor 

de interese admis de dl Iurie FAUREANU primar al s.Porumbrei, raionul Cimișlia, materializat 

prin emiterea unui act juridic cu încălcarea dispozițiilor legale privind conflictele de interese în 

privința SRL „Agroholtineni” a cărui fondator este ultimul. 

 Reieșind din cele expuse, în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 

132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate, 

  

 



4 
 

ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al 

operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

D I S P U N E: 

  

 1. Se inițiază controlul privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese în 

privința dlui Iurie FAUREANU, primar al s.Porumbrei, raionul Cimișlia. 

 2. Se informează dl Iurie FAUREANU cu privire la inițierea controlului privind 

respectarea regimului juridic al conflictelor de interese și despre drepturile prevăzute în art. 32 

din Legea nr.132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate. 

 3. Se transmite spre publicare prezentul Proces-verbal pe pagina oficială a Autorității 

Naționale de Integritate, în conformitate cu art.31 alin.2 al Legii nr. 132/2016 cu privire la 

Autoritatea Națională de Integritate. 

 

 

        Inspector de integritate superior                                                           Eugenia PARFENI                                                                                       

       al Autorității Naționale de Integritate  

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


